
Nº 61, quinta-feira, 29 de março de 2018 31ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018032900031

PORTARIA Nº 60.976, DE 28 DE MARÇO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o que
consta no processo nº 23069.010559/2018-96; resolve:

Art. 1º - Designar, a partir de 13/04/2018, JORGE
CRICHYNO PINTO, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº. 306663 pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, para, na qualidade de Decano, exercer pro tempore a
função de Chefe do Departamento de Urbanismo, da Escola de
Arquitetura e Urbanismo.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada -
código FG-1

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 60.978, DE 28 DE MARÇO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, considerando o acordo celebrado nos autos do
processo administrativo nº 23069.008895/2015-26, homologado por
sentença judicial nos autos do processo judicial nº 0001469-
55.2013.4.02.5102, resolve:

Reintegrar o servidor William Douglas Resinente dos Santos,
matrícula SIAPE nº 312283, no cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 02, no código de vaga nº 0239210, a
partir de 08/02/2018.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

DESPACHO DE 28 DE MARÇO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009,
AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de:

BEGOÑA ALARCÓN COTILLAS, Professor do Magistério
Superior, para intercâmbio no IMPAS, de 12 a 14/04/2018, e
participar do SBC 2018, de 15 a 23/04/2018, em Bedlewo, Polônia,
com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º § 1º. (Proc.
23069.020742/2018-08).

ESTHER HERMES LÜCK, Professor do Magistério
Superior, para Intercâmbio na Atascocita High School Library,
Houston, EUA, de 20 a 30/05/2018, com ônus limitado. Dec.
1387/95, art.1º - V. (Proc. 23069.020727/2018-51).

LUCIA CARDOSO MOURÃO, Professor do Magistério
Superior, para intercâmbio na Université de Limoges, em Paris,
França, de 21/04 a 04/05/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art.
1º - V. (Proc. 23069.030283/2018-62).

LUCIA MARIA DE ASSUMPÇÃO DRUMMOND,
Professor do Magistério Superior, para participar do Grad Cohort for
Women - 2018, em São Francisco, EUA, de 10 a 16/04/2018, com
ônus limitado. Dec. 1387/95, art.1º, §1º. (Proc. 23069.010488/2018-
21).

LYGIA BAPTISTA PEREIRA SEGALA PAULETTO,
Professor do Magistério Superior, para Intercâmbio na Universidade
de Laval, em Montreal, Canadá, de 02 a 08/04/2018, com ônus
limitado. Dec. 1387/95, art.1º, §1º. (Proc. 23069.020857/2018-94).

PAOLO TORRESAN, Professor do Magistério Superior,
para participar da Prima Giornata dell´Italiano in Perú, em Lima,
Peru, de 03 a 06/05/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art.1º,
§1º. (Proc. 23069.020690/2018-61).

ROBERTO DA SILVA FRAGALE FILHO, Professor do
Magistério Superior, para intercâmbio: no IISL, em Oñati, Espanha,
de 24 a 29/04/2018, na Université Paris X, em Nanterre, de 30/04 a
06/05/2018, no Institut d'Études Avancées de Nantes, de 07 a
14/05/2018, e na Université de Nantes, em Nantes, França de 15 a
17/05/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc.
23069.020729/2018-41).

SILVIA HELENA TEDESCO, Professor do Magistério
Superior, para Intercâmbio, na Universidade Cergy-Pontoise e
Universidade de Limoges, em Paris, França, de 12/04 a 05/05/2018,
com ônus limitado. Dec. 1387/95, art.1º - V. (Proc.
23069.020716/2018-71).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2018

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

N° 1.655 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, MICHEL SOARES DO CARMO, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de
Professor Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON
nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
Faculdade de Educação, Área: Alfabetização e Metodologia de
Língua Portuguesa, sendo a vigência do contrato a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2018.
(Processo nº 23070.000635/2018-16)

N° 1.659 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, WALTER MENDES DOS SANTOS,
como Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe
de Professor Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da
ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços
na Faculdade de Letras, Área: Literatura Brasileira, sendo a vigência
do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, até 31/12/2018. (Processo nº 23070.000403/2018-68)

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

N° 1.661 - Autorizar o afastamento do País a JULIANO JOSÉ DE
RESENDE FERNANDES, Matrícula nº 1514389/SIAPE, Professor
Associado, lotado na Escola de Veterinária e Zootecnia, para
participar de "Missão de Trabalho", nas cidades de San Antonio e
Lincoln/EUA, respectivamente, no período de 03 a 14/04/2018, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus Empresa
SilvaFeed, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.004846/2018-28)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA Nº 180, DE 27 DE MARÇO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA,
nomeado pela Portaria MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112/90 e o
processo 23422.003549/2018-52, resolve:

Art. 1º Designar a servidora IVANIR DOS SANTOS,
Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE 2277836, para exercer a
função de Chefe da Secretaria Acadêmica do Instituto Latino-
Americano de Ciências da Vida e da Natureza, código FG-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 388, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O MAGNÍFICO REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA no exercício de suas atribuições institucionais e em
cumprimento ao disposto no artigo 3º, da Lei 10.520, de 17 de julho de
2002, resolve: Art.1° Designar os servidores públicos federais Anna
Cecília Assis Mendonça, Bruno Sotero do Nascimento, Geraldo Lopes
de Souza Júnior, Gracielle Landim Pereira, Hugo Leonardo de Moura
Oliveira, João de Oliveira Toledo, Lujane Freitas Santos, Priscilla
Rezende Pinheiro, Rafael Arcanjo Duarte e Silva, Sandra Faria Fabres,
Saulo Henrique de Azevedo Franco, Valéria Caniato Camillo e Talita
Medeiros Costa Gonçalves Baracho para o desempenho da função de
Pregoeiro da Coordenação de Suprimentos da Universidade Federal de
Juiz de Fora.Parágrafo Único: Para a equipe de apoio a que se refere o §
1° do artigo 3° da Lei n° 10.520/2002, ficam designados os seguintes
servidores Anna Cecília Assis Mendonça, Bruno Sotero do Nascimento,
Geraldo Lopes de Souza Júnior, Gracielle Landim Pereira, Hugo
Leonardo de Moura Oliveira, João de Oliveira Toledo, Lujane Freitas
Santos, Priscilla Rezende Pinheiro, Rafael Arcanjo Duarte e Silva,
Sandra Faria Fabres, Saulo Henrique de Azevedo Franco, Valéria
Caniato Camillo e Talita Medeiros Costa Gonçalves Baracho.Art. 2º Esta
Portaria substitui a de número 80 de 23 de janeiro de 2018.Art. 3° A
Portaria entra em vigor na data, de sua assinatura.

MARCUS VINICIUS DAVID

PORTARIA Nº 378, DE 20 DE MARÇO 2018

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 1263, de 25/09/17, publicada no DOU
27/09/17, Seção 02, página 21, referente ao afastamento do País do
servidor DANILO DE OLIVEIRA SAMPAIO, conforme se segue:

Onde se lê: "de 08/04/18 a 13/04/18", leia-se: "de 08/04/18 a
14/04/18".

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 398, DE 26 DE MARÇO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear o servidor ELTON GERALDO DE OLIVEIRA
GÓIS, SIAPE 4315095, para substituir MARIA DAS GRAÇAS
AFONSO MIRANDA CHAVES, SIAPE 1446918, DIRETORA DA
FACULDADE DE ODONTOLOGIA, código CD-03, em virtude de
férias da mesma, no período de 22/12/2017 e 05/01/2018, conforme
Memorando nº 002/2018-FO, convalidando os atos praticados do início
do período mencionado até a publicação desta.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 395, DE 26 DE MARÇO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Designar o servidor FLÁVIO LINS RODRIGUES, SIAPE
2462458, para a função de DIRETOR DO FÓRUM DA CULTURA,
da Pró-Reitoria de Cultura, código FG-01, a partir do dia 01/04/2018,
conforme Memorando nº 055/2018-R/GR.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E
CASTRO

PORTARIA Nº 396, DE 26 DE MARÇO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Convalidar os atos praticados pela servidora JACY
GAMEIRO, SIAPE 1729174, na função de COORDENADOR DO
CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, do ICB, código FUC-01, no
período de 01/08/2016 a 01/03/2018, conforme Memorando nº
013/2018-ICB.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E
CASTRO

PORTARIA Nº 409, DE 28 DE MARÇO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Dispensar a servidora CINTHYA BRILLANTE
CARDINOT, SIAPE 1182260, da função de RESPONSÁVEL
TÉCNICO PELO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA, da
Faculdade de Medicina Veterinária, código FG-03, a partir da data de
publicação desta, conforme Memorando nº 014/2018 - DMV;

2) Designar o servidor LEONARDO LARA E LANNA,
SIAPE 1821619, para a função de RESPONSÁVEL TÉCNICO
PELO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA, da Faculdade de
Medicina Veterinária, código FG-03, a partir da data de publicação
desta, conforme Memorando nº 014/2018 - DMV;

3) Designar a servidora FLÁVIA DE SOUZA BASTOS,
SIAPE 1677790, para a função de COORDENADOR DO CURSO
DE ENGENHARIA COMPUTACIONAL, pro tempore, da Faculdade
de Engenharia, código FUC-01, a partir do dia 19/03/2018, conforme
Ofício nº 18/2018, convalidando os atos praticados do início do
período mencionado até a publicação desta;

4) Nomear a servidora JÚLIA GOES DA SILVA CARMO,
SIAPE 1678589, para substituir NATHALIA FONSECA DA
SILVEIRA, SIAPE 2240275, COORDENADORA DE EXECUÇÃO
E SUPORTE FINANCEIRO, código CD-04, em virtude de férias da
mesma, nos períodos de 14/03/2018 a 16/03/2018 e 17/03/2018 a
26/03/2018, conforme Memorando nº 25/2018-PROPLAN,
convalidando os atos praticados do início do período mencionado até
a publicação desta;

5) Retificar a Portaria nº 383, de 21/03/2018, publicada no
DOU em 27/03/2018, seção 2, página 26, referente ao item 2 do
servidor RICARDO TAVARES ZAIDAN, SIAPE 2454139. Onde se
lê: "DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS", leia-se:
"DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS".

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E
CASTRO

PORTARIA Nº 414, DE 28 DE MARÇO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.001785/2018-37, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a JOSE MARCOS DE
SOUZA, matrícula SIAPE nº. 1147915, no cargo de Pintor, Classe B,
Padrão 316, lotado na Pró-Reitoria de Infraestrutura e Gestão, do
Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com
fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº
47, de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E
CASTRO

PORTARIA Nº 415, DE 28 DE MARÇO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, tendo em vista o que
consta do Processo nº. 23071.003034/2018-55, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ANNA MARIA DE
OLIVEIRA SALIMENA, matrícula SIAPE nº. 1147652, no cargo de
Professor do Magistério Superior, Titular, nível 801, em regime de
Dedicação Exclusiva, lotada na Faculdade de Enfermagem, do Quadro
Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com fundamento
no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de
julho de 2005, com proventos integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-29T02:03:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




